VLPIANI RHETORIS
Enarrationes in Demosthenis ora

TIONES XVIII. QUIBUS NON MODO VOCABV-
la, sed & historię quędam ut scitu dignissimę, ita apud alios ra-
rissimę inuentu, & artificium oratorium
diligenter explicatur.

HIERONYMO VVOLFFIO INTERPRETE.

AD HAEC
DEMOSTHENIS VITA, A LIBA-
NIO, SVIDA, LVCIANO, PLVTARCHO DE-
scripta, Eodem interprete.

BASILEAE

VILPIANI
 DE
 DEMOSTHENIS
 VITAE
 HISTORIA

ED. NOB
 Jacobus Fugge
 doctrin

...illum de
 ...qui menda
 ...Ad hac ip
 ...allecebra lab
 ...simi esser
 ...ipius au
 ...sunt, ne
 ...antur. Esti
 ...qua: stud
 ...diliidius o
 ...contineam
 ...prateun
 ...genere r
 ...eodem argur
 ...quod uellem,
 ...dere meliora
 ...temporum, &
 ...uel augendi
 ...omnem
 ...detur. Sed in
 ...non poenitu
 ...posita, & ar
 ...uertendo qu
 ...necio tan
 ...arios asperna
 ...in ijs tanta est
 ...atur. Primum e
 ...tionu, & uer
 ...uallo separ
 ...is uocabulis, i
 ...nullum uel

AD NOBILEM VIRVM IOANNEM

Iacobum Fuggerum Kirchbergæ & Vveissenhorni dominum, ingenio,
doctrina, uirtute ornatissimum, Hieronymi Vwolfij
in Vlpianum Præfatio.

FFERO NVNC, IOANNES IACOBE FVG
gere, uir ornatissime, alterā promissi laboris partē
Excellentiæ tuæ, Vlpiani rhetoris X & VIII ora-
tionum Demosthenis enarrationem, citius etiā q̄
sum pollicitus: opus minus fortasse lectu iucundū,
sed studiosis adolescentibus, ut mihi persuadeo,
non inutile futurum. Quæ etiam causa fuit, ut mo-
lestissimum laborem hunc capere non sim grau-
tus, & summum deuorare tædium: quod quantum fuerit, ij demum in-
telligēt, qui mendas græci codicis, in singulis ferè paginis infinitas, obser-
uabunt. Ad hæc ipsa commentariorum natura est talis, ut modica uolu-
ptatis illecebra laborem & defatigationem leuent interpretis, tametsi e-
mendatissimi essent: & ut lectorem requirant, difficultatibus aliquib. in-
telligendi ipsius autoris conflictantem. Quæ res una ferè facit, ut quæ
per se utilia sunt, non modò citra fastidium, sed magna etiam cum auidi-
tate legantur. Etsi autem non dubito, esse plurima tum grammatica, tum
oratoria, quæ studiosus lector explicari sibi diligentius & copiosius, atq̄
etiam dilucidius optet, non tamen abijciendi uidentur ij libri, qui, cū mul-
ta utilia contineant, quædam etiam superuacanea admiscet, quædam ne-
cessaria prætereunt. De quib. incommodis ego quoq̄ in omni commen-
tariorum genere mecum sæpissimè queror: & tamen cum cogito, si mi-
hi in eodem argumeto uersandum esset, me quoq̄ præstiturum, fortasse
non quod uellem, sed q̄d possem: ueniam do, & boni consulo ea quibus
illi tradere meliora non potuerunt. Quanq̄ in hoc nostro enarratore n-
iuria temporum, & quorundam temeritas, qui in alienis libris uel mutil-
landis, uel augendis, uel ex diuersorum scriptis, uarijs quasi centonibus
farcendis, omnem licentiam sibi sumunt, maximam sustinere culpæ par-
tem uidentur. Sed in hoc, suo quisq̄ iudicio fruatur. Me quidē Vlpianum
legisse non pœnituit, propter & historias nonnullas indicatas, & uoca-
bula exposita, & artificium multis in locis eruditè, nisi fallor, explicatum.
In conuertendo quidem magnos labores, & non paruas molestias cum
ceperim, nescio tamen an fecerim operæ precium, non quòd ipsos com-
mentarios aspernandos ducam (de quibus quid sentiam, exposui) sed
quòd in ijs tanta est difficultas interpreti, ut superari nulla ratione posse
uideatur. Primùm enim exemplar ita deprauatum est, tum confusione
distinctionū, & uerbis Demosthenis ab Vlpiani explicatione nulla nota
aut interuallo separatis: tum aut immutatis, aut additis, aut repetitis, aut
omissis uocabulis, interdum etiam totis sententijs, ut affirmare nō dubi-
tem, me nullum uel in græca uel latina lingua codicem uidisse peius tra-
ctatum.

etatum. Deinde *ἔξηγησεις*, quas enarrationes interpretari licet, uidentur
 orationem requirere perpetuam, cuius hic alicubi uestigia quaedam ap-
 parent: ut existimem, ubi uerba Demosthenis seorsim ponuntur, ibi ab
 aliquo librorum corruptore, & importunè studioso breuitatis, Vlpiani
 uerba complura esse resecta, ut scholiorum faciem, non *ἔξηγησῶν* præ se
 ferant, atque assuta aliena. In connectendis quidem aliorum uerbis ma-
 gna est Græcorum felicitas, præter cætera uel in his duabus particulis *ἢ*
& δὲ, quibus ceu Delphico gladio utuntur: cum eadem Latino sermone
 sine longis & molestis ambagibus explicari nulla ratione possint. Huc
 accedit uocabulorū maxima & copia & uarietas, et longè alia quàm Lati-
 norum ratio: cuius generis sunt, ut è multis pauca delibem, *κεφαλαίον, τὸ*
ἀπὸ ἀρχῆς ἄχρι Τέλους, σημεῖα, εἰκότα, Τεκμήρια, ἀντίπιπτον, ἀντίθεσις, ἀνθυποφο
ρά, σύγκρισις, ἀντιθέτασις, παρωθεσις, ἀντιπαράστασις, ἕνστασις, ἀντίστασις, ἡστέ
στασις, προεστασις, ἰκφρασις, διασκευὴ, διατύπωσις, ἀποσιώπησις, ὑποσιώ
πησις, ἀναίρεσις, ἀπόστασις, ἀναφροσύνη, ποδὶ φροσύνη, πηλικότης, πρόστης, μέγεθος,
εἰσοδός, εἰσβολή, εἰσαγωγή, προετασκευὴ, προθεραπεία, προδιόρθωσις, (ὑποδρο
μὴ, περιδρομὴ, συγχώρησις, σύστασις, ὠδιχείρημα, ἀπρόδραξις, ἔλεγχος, ἐνθύμη
μα, νόημα, ἔννοια, & alia cōplura. nec enim omnia recētere in titui. Iā quid
facias in illis adiectiuis, ἡθικὸν, παθητικὸν, πραγματικὸν, προεταστατικὸν, συ
νεπτικὸν, ἀντιστατικὸν, ὑπλογικὸν, προηματικὸν, ἀπροδιώρισον, atq; id genus
alijs, quæ quomodo explicentur, nisi aut improprie, aut barbarè, aut lon
gis uerborum ambagibus, equidem non reperio: ut nihil dicam ea præce
pta artium quæ secutus est Vlpianus, ita abhorrere ab ea & Græcorum
& Latinorum doctrina, quos hodie in scholis pleriq; sequuntur, ut sepe
difficile sit diuinare quid sibi uelit. Hæc & huius generis alia incommoda
cum attentius perpenderem, parum abfuit quin totum Vlpianum dese
rerem, ipsius Demosthenis conuersione contentus. Sed quum aliorum
complurium editos in Demosthenem commentarios, qui sepe in hoc o
pere citantur: cuiusmodi sunt Apfinis, Genethlij, Aesculapij, Alexandri,
Diocori, Zenonis, Aspasijs, & aliorum, è quibus multa in Vlpianū trans
lata esse suspicor: et ipse Vlpianus quarta Philippica, τὰ δ' inquit, ἐν ῥύτοις
ἀσαφῆ παρασησοῦσι ῥοὶ ἔξηγηταὶ: & in oratione de foedere Alexandreo,
ὄνη ἔσι μ' ἀδύλον, inquit, ῥις φιλομαθῆσι μ, ἔξ ὧν ἀνεγνώκασι μ ὑπομνημάτων: eos
igit̄ omnes cōmentarios cum tēpus aboleuerit, & huic uni tam diu peper
cerit (etsi enim quis fuerit hic Vlpianus, quibus uel temporibus uixerit,
non constat, tamen eum ante aliquot secula uixisse probabile est) cogita
bam, in eo uel genium, uel utilitatis aliquid inesse oportere: atq; ipse, ut di
xi, memineram me ab eo admonitum, non pauca Demosthenis loca & in
tellexisse rectius, & diligentius peruestigasse. Quare non committen
dum arbitrabar, ut Græcarum literarum rudes ea utilitate penitus frau
darentur. In animo igitur erat, præteritis alijs quæ plus uerborum & ob
scuritatibus quàm eruditionis haberent, utilissima quæq; ex eo decerpta in
serere meis Annotationibus, quas in totum Demosthenem iam pridē in
stitui, & quarta ex parte propemodum absolui: absoluturus etiam cæte
ra, nisi fortunæ iniquitas certam ac tranquillam sedem, & necessarium ad
tan-

P R A E F A T I O.

tantum opus, propter quod plurimum Græci, tum Latini scriptores e-
uoluerunt, ocium negaret. Sed ab hoc instituto duæ me rationes de-
pulerunt: una, quòd iniuria fieri uidebatur Vlpiano, si eius opus iam an-
tè mutilum, magis etiam truncaretur. Quod enim ego in meis operibus
& cōuersioibus iniquissimo animo ferrem, & nemo ita lenis aut socors
est, quin sua scripta temerarijs aliorum manibus attrectari & compilari
ægrè patiatur: ab eo religiosè mihi abstinendum in aliorum etiam lucu-
brationibus arbitror. Altera, quòd quæ ego superuacanea censuissim, a-
lius fortasse cum primis opportuna sibi & commoda iudicasset. Quæ e-
nim capita, tot sententiæ, & suam quisq; opinionem putat esse optimam;
& quam paulo antè probauit, post ipse repudiat; ut mihi cum Luciano
exclamare subinde libeat,

Οὐδὲρ ἐν ἀνθρώποισι διακριδὸν ἔστι νόμιμα

Ἀλλ' ὁ σὺ θαυμάσεις, τοῦ δ' ἑτέροισι γίλωσ.

Et si enim illam Academicorum ἀκαταληξίαν non probo, infinitæ tamen
doctorum et sapientum, ut perhiberi se uolunt, cum ab alijs, tum à semet-
ipsis dissensiones, etiam cum nihil dāt ambitioni aut æmulationi, cum sim-
plicis ueritatis rationem habere se dicunt, me uehementer mouent, ut a-
gendum & pronuncians esse cautiùs existimem. Proinde ne studiosi
latini sermonis in hoc opere deteriore conditione essent, quàm græcis li-
teris eruditi, conuertendas etiam has Vlpiani enarrationes suscepi: non
alia re magis fretus, quàm candore & humanitate æqui lectoris, (quis e-
nim ijs difficultatibus, quas supra exposui, circumuento, ueniam non da-
ret, nisi à communi etiam sensu alienus?) & assiduitate diligentis, ac in do-
ctrinæ studijs, quibus me iniquum Saturni sidus exiguo cum fructu &
uoluptate alligauit, tolerantia molestiarum & laborum. Codicem igitur
græcum, ubi id mihi citra temeritatem, atq; adeò uere posse facere uide-
bar, partim uerbis Demosthenis, ad quæ tota explicatio referenda est, di-
ligenter inspectis, partim sagacibus coniecturis adhibitis, locis plus bis
mille correxi, necq; ferè pauciora incorrecta præterij, & suspecta atq; ob-
scura mihi omnia stellulis signaui. Et sic primæ difficultati mederi sum co-
natus. De ipso autem artificij oratorij & Vlpianicę doctrine genere, pro-
sua quisque persuasione uel probet, uel improbet, quod uidebitur: mo-
dò illud meminerit, eum usitatam suis temporibus rationem, quę multis
ingeniosis & eruditis hominibus placeret, secutū, obstitisse atq; inuidisse
nemini qui doctius aut explicatius aliquid afferre uellet in medium. Sed
hoc ad uerborum interpretem eatenus dūtaxat attinet, ut ne ocio (quo
certè minimè abundo) abusus esse uideatur: cætera ipsi auctori præstanda
sunt, siue is bene siue malè scripserit ac docuerit. Illud autem facere nō du-
bitaui, ut alicubi perpetuam Vlpiani orationē breuitatis, seruandę & mo-
lestiæ uitandę causa, sine ullo auctoris detrimento, interfecarem, & uer-
ba Demosthenis parentheses signo clauderem. Veluti cum Vlpia-
nus habet, ὅν δὲ τῶ, οὐχ' ἐνὶ δέδωκε τρώω, σοφίε ται ὀξήτωρ: ego sic feci,
Non uno modo dedit.) Hic captiosè agit orator. Alioqui si ὅν δὲ τῶ,
uoluissim exprimere, dicendum fuisset; In his autem uerbis, Non u-

P R A E F A T I O .

no modo dedit: captiose agit orator, quod neque dilucidius est, & prolixius, & tale, ut si paucis in uersibus saepius repetatur, fastidio lector rem enecare possit. Nemo igitur opinor hoc factum reprehendet, praesertim cum ita tractatus sit Vlpianus, ut ab enarrationibus ad annotationes, tanquam ab equis ad asinos, deuolutus uideri possit. In artis autem uocabulis, quoniam latinis partim prorsus carebam, partim non satis habebam propria, graeca ipsa reliqui: & tamen latinam interpretationem, non quam uolui, sed quam potui, quamque festinatio et mea & typographi passa est, adieci. Oporino enim, acerrimi iudicij uiro, certis de causis, quas ne ipse improbauit, non uisum est Vlpianum seorsim esse edendum: sed quoniam tam mature ad calcem peruenissem, interpretem cum autore suo coniungendum. Et quoniam breui mihi cum discipulis in Gallia erit abeundum (ea enim est Dominorum in me benignitas, ut illorum uoluntati, etiam cum magnis incommodis meis, refragari uerecunde non possum) atque in longinquo itinere & exteris nationibus homo uoletudinaris leui aliquo casu ita prosterni potest, ut nunquam resurgat: malui Vlpianum qualemcumque edere, quam tot labores omnino perire, quorum fortasse lectoribus etiam aliquis usus esse posset. Nam si spacium ac tempus detur, multa quae mihi quoque obscura nunc sunt, declarare posse uideo. Quod quia non negligentia mea, sed fortunae, me pilae instar huc atque illuc iactatis, culpa praetermissum est, uentam meretur. Et alioqui totum hoc opus uimino tale est, ut cum Ouidio dicendum sit,

Enueniam pro laude peto: laudatus abunde,

Non fastiditus si tibi lector ero.

De te autem, IOAN. IACOBE FVGGERE, uir praestantissime, humanitate tua fretus, mihi polliceor, te eadem benignitate hunc Vlpianum, uelut additamentum Demosthenis, & uitam eiusdem a Libanio, Suida, Plutarcho, Luciano descriptam, accepturum: qua Oratorum totius Graeciae principem, Latinum a me factum, in fidem & clientelam tuam accepisti. Quod si feceris, & me Deus aliquando a Gallijs incolumem reduxerit, & in certa ac tranquilla aliqua sede collocarit, operam dabo, ut Hermogenem, accuratum elocutionis Demosthenice interpretem, ita conuertam in latinum sermonem, ut possit intelligi: utque meis Annotationibus & Gnomologis ita illustratus prodeat Demosthenes, ut omnium cognitioni pateat is autor, a cuius utilissima lectione, ac iucundissima, nunc obscuritatis opinione plurimi deterrentur.

VITA

Demosthenes Atheniensis, filius Demosthenis & Cleobule, orator, e' Pæanienſi municipio, fuit, Hermippo autore, diligentior, quàm ingenioſior: & ut idem ait, ad uoluptatem propenſior. Vnde factum eſt, ut adoleſcens Battalus uocaretur, ut qui ueste muliebri sæpe eſſet uſus: uirili autem toga ſumpta, Argas, quod eſt ſerpentis genus. Animum ad eloquentiam appulit, cum Calliſtratū cauſam Oropiorum agentem ſpectaſſet. Fuit & Iſæi, diſcipuli Iſocratis, aſſiduus auditor. Uſus etiã eſt orationibus Zoſili Amphipoliæ, qui Athenis docebat: & Polycratidis, & Alcida mantis, Gorgiæ diſcipuli, atq; ipſius etiam Iſocratis. In eloquentiæ ſtudio ſodalem habuit Aelionem Athenienſem, & Theopompum Chium* philoſophum. Sedulo etiã Eubulidem dialecticum & Platonem audiuit. Obijt, cum propter Macedonem Antipatrum in Calauriam profugiſſet, in eade Neptuni, hauſto ueneno quod in annulo geſtabat, anno ætatis ſecundo & ſexageſimo.

ALITER, EX EODEM.

Demosthenes orator, uir fuit & prudentia in excogitando, & in ijs quæ excogitaſſet, eloquentia mirabili. Vnde ſua ætate ſummus orator eſt habitus, cum & obſcura coniecturis indagandi, & res cognitæ explicandi maxima ſolertia eſſet præditus. Ac ijs quidem temporibus, quibus habere conciones & rempublicam adminiſtrare cœpit, magiſtratus non admodum bene audiebant. Sed cum unus hic uir inter ſui temporis Athenienſes Macedonum tyrannis magna libertate plurimū eſſet aduerſatus, abſtinentiæ & integritatis laudem cōſecutus, neq; ab eis accepiſſe ulla muneræ uiſus eſt. Nam aliarum ciuitatum principes ea tempeſtate, priuati emolumentū quàm boni publici cupidiores, redempti pecuniæ largitionibus, quo rem ſuā, ut putabant, in præſentia ſtabilirent: ſui lucri cauſa publicam utilitatem negligere ſolebant. Quamobrem, Athenienſes illis etiam delictis, quorum poſt accuſatus eſt, ignouerunt: eiusq; ab exilio reuocati cōſilijs, omnibus in rebus uſi ſunt. Poſt, conſecutus eius præclarus obitus, effecit ut eos decretorum ſuorum nō obſcurè pœniteret. Certe non multo poſt, nunciato Demosthenis interitu, reſciderunt ea quæ metu Macedonum magis, quàm ex æquo & bono ſtatuert: & tum immunitatem natu maximo e' familia Demosthenica, tum ipſi æream in foro ſtatuam decreuerunt, his elegiacis uerſibus baſi eius ſubſcriptis:

*Si magni uires animos Demosthenis æquent,
Græcia non Macedum Marte ſubacta foret.*

ALITER, EX EODEM.

Demosthenes gladiatorum faber, Pæanienſis, Demosthenem oratorem filium habuit: cui pupillo tutores dati ſunt tres, Aphobus, Demophor., Therippides. Qui cum & ipſum & patrimonium eius negligere, ipſe Iſæo ſe eaudiendum tradidit. Fuit autem adeo induſtrius, ut domi ſe includeret, rafa parte capitis, ut neque prodiret in publicum, neque ad ſe quenquam accedere pateretur. Eruditus, curatores reos tutelæ peregit. Rhetoricam docere cum uellet, ab eo inſtituto reſciſit, propter calumniam de Moſchi filio, nobili adoleſcente, ſubortam. Poſt, orationes ſcribere aſſeſſus, cum ibi quoque crimini daretur, contrarias eum edere orationes Phormioni & Apollodoro, eo etiam ſtudio relicto, rempublicam capeſiſit. Quamquam autem balbus erat, & humerum indecore mouebat, & imbecilli auditu, & ſpiritu infirmo: hæc tamen incommoda correxit omnia exercitatione: actionem item & prononciationem eius, quæ præclara non erat, Andronicus excoluit. Functus eſt ædilitate, triremes inſtruxit, captiuos redemit, puellis elocandis adiumento fuit. In ædilitate autem à Midia uerberatus, ter mille drachmis, ut aiunt, placatus eſt. Cum Demeneto item conſobrino, quem uulneris inſlicti accuſarat, in gratiã redijt. Poſt Chabriæ ducis obitum, uxoris eius, * Cteſippi filiæ nuptias ambijt, & adeptus eſt. In gerenda republica Philippo eſt aduerſatus: qui cum Thebanos inuaderet, auctor fuit, ut ſocietas cum eis iniretur: quibus ad Cheroneam uictis, mille & quadraginta interfecti, bis mille capti ſunt. Habuit chariſſimam filiam: eam elatam luxit, ſeptimoq;

DEMOSTHENIS

moq; post eam calamitatem die, accepto nuncio Philippum à Pausania esse occisum: mutata ueste rem diuinam fecit. Aduersatus est etiam Philippi F. Alexandro. Cui quum Harpalus magna pecunia surrepta, ad Athenienses confugisset: Demosthenes, qui & ipse partem accepisse uidebatur, Træzenem in exilium profugit. Alexandro Babylone mortuo, in patriam reuocatus est: sed Antipater, suscepto Græciæ principatu, decem oratores sibi dedi, per legatos postulauit. Quos cum dedidissent Athenienses, Demosthenes in Calauriam fugit. Archias autem ab Antipatro contra eum missus, uicem auellit à Neptuni aede, quæ asylum erat. At hic ueneno, quod sub annuli pala habebat, exucto, mortuus est. Fuit alius Demosthenes Thrax, qui soluta oratione tum Homericam Iliadem, tum Hesiodi Theogoniam exposuit, & compendium Demageti Heracleotæ, & opus de Dithyrambopœis conscripsit.

LVCIANI LAUDATIO DEMOSTHENIS, HIERONYMO Vuolfio interprete.

Locus.
Tempus.
Poeta Physio-
gnomoniam.

Homero primi-
tiæ uersuum
oblata.

Vota Homero
facta.

Victor.
Certator.

Homerus.
Demosthenes.

Afflatus Poeti-
cus, Oratorius.

Demosthenes
Homerum amu-
latus.

Ornamenta.

IVxta porticum istam, quæ ad læuam est, hinc egressis, eunti mihi xvii. Cal. Ianuaris, paulo ante meridiem, Theragoras sit obuiam. Fortasse uestrum quidam cum norunt: paruus est, adunco naso, subalbus, uirilii natura. Conspicatus igitur cum adhuc accedentem, Theragoras, inquit, poeta est: quò, & unde? T. Domo, inquit, huc. L. Vtrum, inquit, deambulaturus? T. Propemodum, inquit, & ista re mihi est opus. Nam in tempesta nocte surrexi, & natali Homeri poeticae primitias offerendas esse censeui. L. Rectè, inquam, facis, qui uelut alumnus, institutionis ei præmium soluas. T. Inde igitur, inquit, auspicatus, non animaduerti me ad hoc meridiæ tempus euectum esse. Vt igitur, inquit, dixi, etiã deambulatione mihi est opus: sed multo prius tamen, inquit, salutare istum necesse habeo: Homero manu demonstrato. (nostis nimirum eum qui ad dextram stat in fano Ptolemæorum, illum promisso capillo.) Eum igitur, inquit, salutatum uenio, & precatum, ut uersuum mihi copiã impertiãt. L. At, inquit, si res precibus confici possent, iam pridem & ego fortasse Demosthenem appellassem, ut mihi ad natalis sui celebrandum adiuumento esset. Si uota igitur nos adiuuaret, precari uellẽ unã tecum. Communis enim esset utriusq; comoditas. T. Equidem, inquit, quos uersus & noctu & interdium feci, eos Homeri beneuolentiæ acceptos fero. Diuino enim quodã impetu sui more uatum ad poesim concitatus. Sed iudiciũ erit tuum. Nam de industria pugillares hostuli mecum, an forte in sodalium aliquem ociosum inciderẽ. Ac tu sanè opportunè uideris uacare. L. Tu uerò, inquit, beatus es, & longi cursus uictori similis, qui iam abluto puluere, spectaculi uoluptate fruitor, & cum pugile fabulari instituit, cui iam iam sit in arenam descendendum. Verum ad carceres, dicat ille, nec tu fabulatus es. Quare tu quoq; mihi, qui uiceris longum illum cursum uersuum, insultare uideris, stadij fortunam uehementer perhorrescenti. T. Tum ridens ille, Quasi uerò, inquit, ardui quiddam susceperis. L. Fortassis, inquam, tibi Demosthenes postferendus Homero uidetur: actu quidem, qui Homerum laudaris, superbis: mihi uerò Demosthenes parui, ac nihil potius est faciendus. T. Calumniaris, inquit. Nunquam enim ego heroes illos (et si magis ad Homerum animo propendeam) in cõtentionem adduxerim. L. Rectè sanè, inquam. Me uerò non censes ad Demosthenem? Verum, quãdoquidem orationis argumentum non contemnis, apparet te in poetica sola esse difficultatem & operæ precium arbitrari: Oratorium autem dicendi genus planè despice re, instar equitis pedites præteruectis. T. Absit, inquit, ut ita furam, quanquã poeticae fores aduentibus magno furore est opus. L. Etiam ijs, inquam, qui solutam scribunt orationem, diuino quodam afflatu est opus, nisi humiles uideri & socordes uelint. T. Equidem scio, inquit, sodalis: & sepe mihi iucundum est, cum aliorum scripta, tum Demosthenis, cum Homero conferre: uehementiam dico, & acerbitatẽ, & diuinitatem: & illud, Vinose, cum Philippi perpotationibus, & saltationibus, et petulãtia. * Illud autem, Augurium non est melius, cum hoc, Decet igitur fortes uiros spe bona subnixos. Item illud, Heu quantos edas gemitus fortissime Peleus: cum hoc, Quantopere suspiraturi sint uiri illi qui pro gloria & libertate occubuerunt. Comparo etiam torrentem illum Pythonis, cum niuibus Vlyssæe facundie. Et illud, Quod si nos neq; mors neque curua senectã domaret: cum illo, Vita enim mortalium omnium, tamen te certe conclusum tueri studeas, morte finitur, In finitis denique in locis illorum sententiæ

confen-

Delect
ad in
rotunc
mili uisus
Dem
Achæos Achæ
quas, eo qui
Sape ma
ut pe
conuentione
esse u
ignit tuã
H
Demosthenis la
nullum firm
Nam cetera
constaret,
Colophonẽ, au
patre
aut nym
lonicum
Quintia
paupertatis,
relin
sapi
inquit,
duntaxat,
splend
Athene
Athe
habitat
colonia, &
Demost
laud
patri
Ac po
propter pr
maior. Q
Pindari uer
chico. Qu
calamitas, sed gl
institutio,
laudes cog
disciplina ma
quæ igna
Callistrato
quam autem in
subiectum
propter tuto
cum detinuit
ducebat,
cuius dan
adolefcentum
quodam cathena

consentiunt. Delector etiam, cum perturbationes, & affectiones, & dictionis tro-
 pos, & fastidium adimentes mutationes, & à digressionibus relictus, & tempestiuā
 similitudinum rotunditatem, & eius ingenium ubiq; Barbaris infestum considero.
 Ac saepe mihi uisus est (neque enim dissimulabo ueritatem) decentius Atticam so-
 cordiam taxare Demosthenes, cuius summa in dicendo libertas esse dicitur, quā
 is qui Achaeos Achæas nominat: & solidiore contentione spiritus Græcas absolue-
 re tragædias, eo qui in acerrimo conflictu colloquia comminiscitur, & fabulis impe-
 tum dissipat. Saepe me etiam & mensuræ membrorum, & numeri, & circumscriptio-
 nes sic afficiunt, ut poetica suauitate frui mihi uidear. quemadmodum nec Home-
 ro desunt contentiones, aut comparata, aut figuræ asperitatis aut puritatis. sed natura
 sic comparatum esse uidetur, ut harum facultatum ornamenta inter se implicentur.
 Quo pacto igitur tuā Calliopen aspernerer, quam talem esse intelligam? Sed tamē
 meum hoc institutū Homeri celebrandi, duplo plus requirere laboris statuo, quā
 tuam Demosthenis laudationem. Neq; iam de uersibus loquor, sed de ipso argumen-
 to, quod nullum firmum laudationis meæ fundamentum suppeditat, præter ipsam
 poeticam. Nam cætera plerq; incerta sunt, patria, & tempus, & genus. Nam si quid
 his de rebus constaret, non esset anceps lis inter mortales, qui patriam ei tribuunt Io-
 nicam Colophonē, aut Cumam, aut Chium, aut Smyrnam, aut Thebas Aegyptias,
 aut alias infinitas: patrem autem Mæonem Lydum, aut fluuium: & matrem Mela-
 nopen dicunt, aut nympham Dryadem, ob humani generis penuriam. Tempus uel
 heroicum, uel Ionicum: adeo ut etiam quæ fuerit eius ad ætatem Hesiodi ratio, non
 certò constet. Quinetiam nomen Melesigenis, huic usitato anteponūt, quod siue ob
 fortunam paupertatis, siue ob cladem oculorum acceperit. Sed præstat fortasse hæc
 incerta, ita ut sunt, relinquere. In angustijs igitur uersatur mea laudatio, ociosam poe-
 sim celebratura, & sapientiam, quæ per coniecturas è uersibus indagatur, collectu-
 ra. Tuū autem, inquit, ad manum est, expeditum & planum, in rebus definitis et no-
 tis, à te uerba duntaxat, ueluti paratum obsonium, condimēta postulans. Quid enim
 nisi magnum & splendidū, quid nisi celebre fortuna Demostheni largita est? Non
 ne patria sunt Athenæ illæ felices & decantatae, & Græciæ munimentum? Quod si
 ego nactus essem Athenas, pro poetica licentia inferuissem amores deorum, & cau-
 sædictiones, & habitationes, & munera, & Eleusinem. Iam leges & celebritates, &
 Piræus, & coloniæ, & triumphus terra mariq; parti, quæ nemo est qui dicendo æqua-
 re possit, ut ait Demosthenes, copiam mihi prorsus inexhaustam suppeditassent.
 Neq; uerò uiderer laudationem distorquere, cum receptū in hoc genere sit, eos qui
 laudantur augere patriæ ornamentis. Isocrates autem additamenti uice Theseū He-
 lenæ interpoluit. Ac poetarum quidem natio libera est: tu autem uerberis, ne pro-
 uerbij iocus propter prolixitatem immodicam in te locum inueniat, & accessio fac-
 co dicatur esse maior. Quod si Athenas omittas, succedit orationi pater trierarchus,
 aureum, ut Pindari uerbis utar, fundamentum. Neq; enim census Athenis fuit splen-
 didior trierarchico. Qui si Demosthene admodum puero decessit, non ea est existi-
 manda calamitas, sed gloriæ argumentum, ingenij præstantiam reagentis. Homeri
 quidem neq; institutio, neq; exercitatio ab historicis memoriæ prodita est: sed statim
 eas attingere laudes cogimur, quas ipse fabricauit, cum neq; educatio, neq; medita-
 tio, neque disciplina materiā ullam suppeditet: neq; etiam ad Hesiodiam laurū con-
 fugere liceat, quæ ignauis etiam pastoribus carmina inspirat. Hic autem copiam tibi
 suppeditat Callistratus, & illustris est catalogus, Alcidas, Isocrates, Isæus, Eubu-
 lides. Quum autem infinitæ Athenis uoluptates, eos etiam qui paternarum legum
 necessitatibus subijciuntur, attrahant, & procliuus sit adolescentum ætas ad libidinē,
 eiq; liceret, propter tutorum negligentiam indulgere genio: philosophiæ & ciuilibus uir-
 tutis amor eum detinuit, qui non ad Phrynæ, sed ad Aristotelis & Theophrasti, &
 Platonis fores ducebat. Atq; hic, uir optime, disputare licebit, duas esse amorū uias:
 alteram marini cuiusdam amoris, præcipitem & agrestem, ueneris plebeiæ fluctum,
 æstuantem adolescentum cupiditates, rem ultrò mari enatam: alteram cœlestis, quæ
 aurea quadum cathena trahit, quæ non igni & arcu incurabiles uulnerum morbos